

NOTA TÉCNICA - ANÁLISE CRÍTICA DE PESQUISA DE PREÇOS

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa especializada para fornecimento e plantio de grama Esmeralda para Perimetral e Aeroporto municipal

2. FONTES CONSULTADAS

2.1. Para identificação do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros do art. 5º, incisos II, III e IV da IN SEGES/ME nº 65/2021.

PARÂMETROS PESQUISA DE PREÇO	ALTERNATIVA	Justificativa para escolha
PNCP	Através de pesquisa	Apresentou item mais adjacente referente à solicitação - Tabela de referencias de preços.
Orçamento fornecedores	Através de pesquisa	Apresentou item mais adjacente referente à solicitação
Internet	Através de pesquisa	Apresentou item mais adjacente referente à solicitação

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

3.1 A serie de preços coletados para o requerido processo constam em anexo a este documento.

4. METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base no valor médio obtidos na pesquisa de preços, em razão de promover competitividade entre os participantes respaldada nos orçamentos minuciosamente analisados que compõem presente processo.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é de R\$ 968.800,00 (novecentos e sessenta e oito mil e oitocentos reais).

Lote	Item	Descrição	Un.	Quantidade	Valor un.	Valor total
1	1	GRAMA ESMERALDA: em placas, de boa qualidade, bem enraizadas, isentas de pragas e doenças, e livre de rachaduras. Todas com massa foliar com altura mínima de 2cm e Espessura do solo em média de 2cm. INCLUINDO CORREÇÃO DE SOLO E PLANTIO	M²	70000	R\$ 13,84	R\$ 968.800,00

bela, amada e gentil

Av. Nilza de Oliveira Pipino - 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-8000
www.ubirata.pr.gov.br

5.2. Após realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é compatível com os praticados no mercado.

6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Renan Roberto dos Santos, matrícula nº46973

Ubiratã/PR, 20 de Janeiro de 2026.

RENAN ROBERTO DOS SANTOS

bela, amada e gentil

Av. Nilza de Oliveira Pipino - 1852
CEP 85.440-000 | Fone (44) 3543-8000
www.ubirata.pr.gov.br

Aquisição de grama da espécie esmeralda para plantio ao redor da avenida Marcilio Daltro (perimetral) e Aeroporto municipal								
Item	Descrição	Un.	Quantidade	Coronel vivida	Alto paraíso	Ibiporã	Média	Total
1	GRAMA ESMERALDA: em placas, de boa qualidade, bem enraizadas, isentas de pragas e doenças, e livre de rachaduras. Todas com massa foliar com altura mínima de 2cm e Espessura do solo em média de 2cm. INCLUINDO CORREÇÃO DE SOLO E PLANTIO	M²	70000	R\$ 16,68	R\$ 13,23	R\$ 11,62	R\$ 13,84	R\$ 968.800,00
Valor total: R\$ 968.800,00 (novecentos e seiscentos e oitenta mil e oitocentos reais)								



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº
152/2025

AMPLA CONCORRÊNCIA

MODO DE DISPUTA “ABERTO e FECHADO”

OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MUDAS DE
PLANTAS E MATERIAL DE PAISAGISMO.

DATA: 02/12/2025

ABERTURA: 16/12/2025

Praça Ângelo Mezzomo, s/nº - 85550-050 – Coronel Vivida –
Paraná Fone: 0800 046 0102 – e-mail:
licitacao@coronelvivida.pr.gov.br

8	100	UN	25217	CEREJEIRA DO JAPAO (CERASUS SERRULATA ENXERTADA) MUDA COM ALTURA MINIMA DE 2,00 METROS, MUDA ENXERTADA GARANTINDO FLORAÇÃO PRECOCE E CARACTERÍSTICAS VARIETAIS PRESERVADAS, MUDA ARBÓREA BEM FORMADA, COM CAULE ÚNICO, RETO, LENHOSO E BEM LIGNIFICADO, COM COPA INICIADA E FOLHAGEM DESENVOLVIDA, SISTEMA RADICULAR BEM ENRAIZADA, COM RAIZES DISTRIBUIDAS NO RECIPIENTE, ISENTO DE PRAGAS, DOENÇAS OU SINAIS DE ESTRESSE HÍDRICO, EM RECIPIENTE SACO PLÁSTICO OU VASO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LITROS, CONTENDO SUBSTRATO FÉRTIL E COM BOA DRENAGEM, MUDA SAUDAVÉL, VIGOROSA, LIVRE DE PRAGAS, DOENÇAS, DANOS MECÂNICOS OU FITOTOXIDADE, A MUDA DEVE SER ENTREGUE COM EMBALAGEM ADEQUADA PARA PRESERVAR A INTEGRIDADE DO SISTEMA RETICULAR E PARTE AÉREA DURANTE O TRANSPORTE.	R\$ 44,45		R\$ -	aguardando lançamento
9	300	UN	25218	JACARANDA MIMOSO (JACARANDA MIMOSIFOLIA) MUDA COM ALTURA MINIMA DE 2,00 METROS, COM VASO OU SACO PLÁSTICO ADEQUADO QUE COMPORTE A RAIZ DA ÁRVORE. LIVRE DE PRAGAS E DOENÇAS FITOSSANITÁRIAS. DEVE, NO ATO DA ENTREGA, ESTAR EM BOM ESTADO, NÃO SENDO ACEITAS JUSTIFICATIVAS QUANTO AO TRANSPORTE MAL EXECUTADO E O RECIPIENTE DA MUDA DEVE ESTAR CONSERVADO E A TERRA ADUBADA COM SUBSTRATO. AS MUDAS DEVEM ESTAR ERETAS.	R\$ 109,19		R\$ -	aguardando lançamento
10	20	UN	23554	PALMEIRA REAL (ARCHONTOPHOENIX CUNNINGHAMIANA) MUDA COM ALTURA MINIMA DE 2,00 METROS	R\$ 13,00		R\$ -	aguardando lançamento
11	20	UN	25219	PALMEIRA RABO DE RAPOSA (WODYETIA BIFURCATA) MUDA COM ALTURA MINIMA DE 2,00 METROS. COM VASO ADEQUADO QUE COMPORTE A RAIZ DA ÁRVORE. DEVE, NO ATO DA ENTREGA, ESTAR EM BOM ESTADO, NÃO SENDO ACEITAS JUSTIFICATIVAS QUANTO AO TRANSPORTE MAL EXECUTADO E O RECIPIENTE DA MUDA DEVE ESTAR CONSERVADO E A TERRA ADUBADA COM SUBSTRATO.	R\$ 48,00		R\$ -	aguardando lançamento
12	20	UN	25220	PALMEIRA AZUL (BISMARCKIA NOBILIS) MUDA COM ALTURA MINIMA DE 2,00 METROS, COM VASO QUE COMPORTE A RAIZ DA PLANTA. LIVRE DE ERVAS DANINHAS. DEVE SER EM BOM ESTADO. NO ATO DA ENTREGA O RECIPIENTE DA MUDA DEVE ESTAR EM BOM ESTADO E A TERRA ADUBADA COM SUBSTRATO.	R\$ 121,23		R\$ -	aguardando lançamento
13	5.000,00	M²	25221	GRAMA ESMERALDA (ZOYSIA JAPONICA). GRAMA EM LEIVA, TIPO ESMERALDA, NOME CIENTÍFICO: ZOYSIA JAPONICA. DIMENSÕES MÁXIMAS PERMITIDAS DA LEIVA DE 60X40 CM, LIVRE DE ERVAS DANINHAS.	R\$ 16,68		R\$ -	aguardando lançamento
14	1.000,00	M²	25222	GRAMA SAO CARLOS (AXONOPUS COMPRESSUS). GRAMA EM LEIVA, TIPO SÃOCARLOS/SEMPRE-VERDE. NOME CIENTÍFICO: AXONOPUS COMPRESSUS. DIMENSÕES MÁXIMAS PERMITIDAS DA LEIVA DE 60X40 CM, LIVRE DE ERVAS DANINHAS.	R\$ 17,00		R\$ -	aguardando lançamento



Prefeitura Municipal de Alto Paraíso - PR

CNPJ 95.640.736/0001-30

CEP 87528-000

Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx) 44 3664 1320

e-mail – altoparaíso@pref.pr.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 118/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2025

1. DO FUNDAMENTO:

1.1. O Município de Alto Paraíso-PR torna público para ciência dos interessados que por intermédio de seu pregoeiro, Ueslei Gonçalves Rodrigues da Silva, designado pela Portaria Municipal nº 382/2025 de 12 de Junho de 2025, realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, sob o Sistema de Registro de Preços, a qual será regida pela **Lei nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº. 123 de 14 de Dezembro de 2006, Lei Complementar nº. 147 de 07 de Agosto de 2014, Decreto Federal 11.462 de 31 de Março de 2023, Decreto Municipal nº. 3192 de 21 de Fevereiro de 2024, Lei Complementar Municipal nº 109/2021 de 08 de Junho de 2021** e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, bem como, nas disposições contidas neste edital.

2. DO OBJETO

2.1. O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GRAMA NATURAL DOS TIPOS ESMERALDA E SÃO CARLOS, BEM COMO DE GRAMA SINTÉTICA PROFISSIONAL, COM ALTURAS DE 50MM E 20MM, DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE REFORMAS PAISAGÍSTICAS, REVITALIZAÇÕES DE ÁREAS VERDES, PRAÇAS, CANTEIROS, IMPLANTAÇÃO DE FUTURAS CONSTRUÇÕES, MANUTENÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS E DEMAIS INTERVENÇÕES URBANAS E AMBIENTAIS, CONFORME DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO – PR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES ESTIMADAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

2.2. A licitação será dividida em Item, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

3. DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de Registro de Preços.

4. DA PARTICIPACAO NA LICITACAO

4.1 Poderão participar desta licitação todas e quaisquer empresas especializadas do ramo (objeto contratual previsto no contrato social da empresa) que atendam às condições estabelecidas neste edital.

4.1.1 Os interessados deverão atender às condições exigidas no cadastramento no Portal da BLL em tempo hábil, antes do horário fixado no Edital para o encerramento de recebimento das propostas.

4.1.1.1. DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS, ABERTURA E JULGAMENTO

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 10h00min horas do dia 04/11/2025.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 10h01min às 10h15min horas do dia 04/11/2025.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h16min horas do dia 04/11/2025.

4.1.2 Em conformidade com a Lei Complementar 123/2006, de 14/12/2006, em seu artigo 48, inciso I, alterado pela Lei Complementar 147/2014, de 07/08/2014, **a presente licitação é destinado à participação exclusiva de ME E EPP.**

4.1.2.1 De acordo com o Artigo 48, §3º, da Lei Complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar 147/14, **fica estabelecido à prioridade de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte sediadas regionalmente até o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido verificado no certame.** Entende-se como região a Microrregião de Umuarama, assim definida pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, compreendendo os seguintes Municípios: **Alto Paraíso/PR; Alto Piquiri/PR; Altônia/PR; Brasilândia do Sul/PR; Cafezal do Sul/PR; Cruzeiro do Oeste/PR; Douradina/PR; Esperança Nova/PR; Francisco Alves/PR;**



Prefeitura Municipal de Alto Paraíso - PR

CNPJ 95.640.736/0001-30

CEP 87528-000

Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 – Fone/Fax (0xx) 44 3664 1320

e-mail – altoparaíso@pref.pr.gov.br

O quantitativo apresentado foi estabelecido a partir de levantamento com base em contratos/consumo anteriores.

Dessa forma, o objeto do presente processo deverá atender as especificações técnicas e quantidades descritas na tabela abaixo:

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	GRAMA EM PLACAS, COR VERDE-INTENSO, TIPO SÃO CARLOS(CURITIBANA).	MT²	4500	17,30	77.850,00
2	GRAMA EM PLACAS, COR VERDE-INTENSO, TIPO ESMERALDA.	MT²	2300	13,23	30.429,00
03	GRAMA SINTETICA PROFISSIONAL 50MM, MATERIAL: MONOFILAMENTO 100% POLIETILENO, RESISTENTE AO SOL E À CHUVA.	Mt²	750	101,23	75.922,50
04	GRAMA SINTETICA PROFISSIONAL 20MM, MATERIAL: MONOFILAMENTO 100% POLIETILENO, RESISTENTE AO SOL E À CHUVA.	Mt²	850	87,94	74.749,00

Estimam-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 258.950,50 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil, Novecentos e Cinquenta Reais e Cinquenta Centavos)**, o qual está de acordo com o praticado no mercado.

A Metodologia utilizada para obter o preço foi a **MEDIA DOS PREÇOS OBTIDOS**, é um dos métodos mais comuns para definir preços de referência. É obtida somando os valores de todos os dados e, posteriormente, dividindo a somas pelo número de dados, normalmente utilizada quando os dados estão dispostos de forma homogênea.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO.

A presente solução consiste na contratação de empresa especializada para fornecimento de A presente contratação, por meio de Registro de Preços, visa garantir a aquisição futura e eventual de grama natural dos tipos Esmeralda e São Carlos, bem como de grama sintética profissional nas alturas de 50mm e 20mm, conforme as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso – PR, pelo período de 12 (doze) meses.

A solução contempla o fornecimento dos materiais sob demanda, de forma programada, conforme solicitações formais da Administração, para aplicação em:

- Reformas paisagísticas,
- Revitalização de áreas verdes, praças, canteiros e jardins públicos,
- Implantação de novos projetos urbanos e ambientais,
- Construção e manutenção de campos de futebol society, parques infantis e espaços de lazer.

A grama natural será fornecida em placas (tapetes), pronta para o plantio, atendendo às exigências técnicas quanto à qualidade, sanidade e adaptabilidade ao solo e ao clima local. Já a grama sintética será entregue em rolos, nova, com base drenante, resistente à exposição solar e ao tráfego, adequada para áreas esportivas e recreativas.

A contratação busca otimizar o atendimento às demandas contínuas da gestão municipal, promovendo a melhoria da infraestrutura urbana, ambiental e esportiva, com benefícios diretos à população.

Além disso, a utilização do sistema de Registro de Preços permite maior agilidade, planejamento, controle orçamentário e economicidade, possibilitando a aquisição somente quando houver necessidade concreta, evitando estoques desnecessários e assegurando que os materiais estejam disponíveis em tempo hábil para as ações públicas.

Dessa forma, a solução proposta atende integralmente os princípios da eficiência, continuidade dos serviços públicos, qualidade na prestação de serviços à população e adequada gestão dos recursos públicos.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1213 / 2025

MINUTA Nº 129/2025 - PMI

Nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e seus atos regulamentadores, dos Decretos Municipais n.º 01/2023, 02/2023, 05/2023, 06/2023, 10/2023, 11/2023, 13/2023, 15/2023, 135/2023 e 611/2025, Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, das demais normas pertinentes e, subsidiariamente, dos princípios gerais de direito, e ainda, em conformidade com o despacho exarado pela Autoridade Competente nos autos do presente processo, está aberto o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026**, doravante denominado apenas **PREGÃO, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, para **Contratação de empresa especializada para o fornecimento e plantio de grama tipo esmeralda (zoysia japônica) em vários locais públicos do Município de Ibiporã, estando inclusos: a limpeza prévia da área, regularização e preparação do solo com enxada rotativa, aplicação de adubação orgânica, controle de pragas, manutenção das gramíneas plantadas por até 30 (trinta) dias da colocação**, cujo critério de julgamento será o de **MENOR PREÇO POR ITEM**:

AMPLA CONCORRÊNCIA

Acolhimento a partir:

08 h 00 min do dia 12/01/2026

Fim recebimento das propostas

08 h 40 min do dia 24/01/2026

Início da sessão / disputa de lances:

09 h 00 min do dia 24/01/2026

Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as indicações de tempo constantes neste edital

1. OBJETO:

A presente licitação tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA TIPO ESMERALDA (ZOYSIA JAPÔNICA) EM VÁRIOS LOCAIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, ESTANDO INCLUSOS: A LIMPEZA PRÉVIA DA ÁREA, REGULARIZAÇÃO E PREPARAÇÃO DO SOLO COM ENXADA ROTATIVA, APLICAÇÃO DE ADUBAÇÃO ORGÂNICA, CONTROLE DE PRAGAS, MANUTENÇÃO DAS GRAMÍNEAS PLANTADAS POR ATÉ 30 (TRINTA) DIAS DA COLOCAÇÃO.**

2. VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO:

O preço global máximo para o presente procedimento licitatório é de **R\$ 116.238,00 (cento e dezesseis mil, duzentos e trinta e oito reais).**

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Órgão	08	Secretaria Municipal De Serviços Públicos, Obras E Viação
Unidade Orçamentária	08.003.	Divisão De Vias Urbanas
Função	15	Urbanismo
Sub Função	452	Serviços Urbanos
Programa	0008	Ibiporã + Obras
Projeto/Atividade	2014	Manutenção De Vias Urbanas E Rurais





PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

ANEXO I

LOTE 1 – AMPLA CONCORRÊNCIA - (Val. Máx. Tot: R\$ 116.238,00)							
Cód CAT/ MAT/BR	Cód. Item	Ordem	Especificação	Unid.	Quant.	Val. Máx. Un. (R\$)	Val. Máx. Tot. (R\$)
	53709	1	GRAMA TIPO ESMERALDA (ZOYZIA JAPONICA). Deverão ser apresentadas em placas ou roletes com as folhas para dentro e a camada de terra e raízes para fora, com as medidas mínimas de 40cmx40cm ou 50cmx50 cm, massa foliar com altura de 3cm a 5cm. A grama deve ser resistente ao sol e a falta de água, sobretudo no inverno, com grande número de estolões por cm, com terra e cor natural, livre de doenças e quaisquer infestações de pragas e plantas daninhas com tiririca, picão, carrapicho e outros.	M2	10.000,000	11,6200	116.238,00

TERMO DE REFERÊNCIA

<https://ibipora.eloweb.net/portaltransparencia-api/api/files/arquivo/10927913>

